[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

G e r ê n c i a  d e  d i g i t a ç ã o

LEI COMPLEMENTAR Nº 198/2005
Inclui e ALTERA dispositivos na LEI COMPLEMENTAR Nº 001/97.
O Presidente da Câmara Municipal de Florianópolis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 58, §§ 5º e 7º da Lei Orgânica do Município de Florianópolis, promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica incluída no Anexo II, Adequação dos Usos e Atividades às Áreas da Lei Complementar nº 001 de 18.02.97, a seguinte limitação especial:

“12 - Somente a uma distância superior a 500m (quinhentos metros) de outro estabelecimento do mesmo gênero (NR).”

Art. 2º Ficam alteradas as adequações dos usos e atividades às áreas, no Anexo II da Lei Complementar nº 001/97 de 18.02.97, para o item 8.9, postos de abastecimentos de combustíveis, da seguinte forma:

“ARP - T 9/11/12;
AMC - A 9/11/12;
AMR - A 9/11/12;

AMS - A 9/11/12;

AS - A 9/11/12;
ATR - T 9/11/12;
AER - T 7/9/11/12 (NR).”
Art. 3º Os projetos licenciados e em tramitação sob o regime da legislação anterior perderão a sua validade se não forem iniciadas as obras até 180 (cento e oitenta) dias após a entrada em vigor desta Lei.

§ 1º Considera-se obra iniciada aquela cuja fundação esteja concluída até o nível da viga de baldrame.

§ 2º O início da construção para efeito da validade dos projetos de conjunto de edificações num mesmo terreno será considerado separadamente para cada edificação.

§ 3º Nos parcelamentos do solo considerar-se-á a obra iniciada quando estiverem concluídas a terraplanagem básica das vias e a drenagem pluvial.

Art. 4º As obras que ficarem paralisadas durante mais de 180 (cento e oitenta) dias, após o prazo definido pelo artigo anterior, somente poderão ser reiniciadas em conformidade com o projeto aprovado sob o regime da legislação anterior quando a estrutura do primeiro pavimento estiver concluída.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
DOE – 18/11/2005

Câmara Municipal de Florianópolis, em 10 de novembro de 2005.

VEREADOR MARCÍLIO GUILHERME ÁVILA
PRESIDENTE
Rua Padre Miguelinho, 80 – Ed. Itacolomi –Fone (048) 30275700-  www.cmf.sc.gov.br - CP.166 - 88010-550 – Florianópolis – Santa Catarina

[image: image1.png]